

## Yttrande över betänkandet En reform för data- delning (SOU 2023:96)

### Synpunkter från Jönköpings kommun

Jönköpings kommun tillstyrker utredningens förslag och instämmer i att det finns en stor nytta med gemensamma standarder som i sin tur möjliggör interoperabilitet vid datadelning inom offentlig förvaltning och därmed en ökad digital samverkan.

Nedan följer några synpunkter av allmän karaktär:

#### *Undantag för interoperabilitet*

Nationella interoperabilitetslösningar ska vara tvingande för all offentlig förvaltning och ska som huvudregel gälla såvida det inte är olämpligt med hänsyn till krav på informationssäkerhet eller krav på skydd av Sveriges säkerhet. Det är enligt förslaget upp till respektive myndighet att bedöma frågan i det enskilda fallet. Utifrån givna definitioner av data och datadelning borde exempelvis epost som utväxlas mellan två myndigheter i enskilt ärende omfattas av förslaget. I 2.4.2 anges att direktiven för utredningen inte avsåg sådant tillhandahållande och mottagande som sker i enstaka fall, exempelvis utlämnande av allmän handling eller enstaka uppgiftsutbyten mellan myndigheter.

Det finns dock inget undantag i lagförslaget. Om avsikten är att viss datadelning ska undantas från nationella interoperabilitetslösningar utifrån aspekter som inte hänför sig till informationssäkerhet och Sveriges säkerhet, bör detta förtydligas i förslaget.

#### *Förhållande till offentlighetsprincipen*

I det fortsatta arbetet bör det även beaktas hur förslaget förhåller sig till offentlighetsprincipen. Förslaget innebär tvång för den offentliga förvaltningen att använda nationella interoperabilitetslösningar vid datadelning. Det bör förtydligas i vilken utsträckning handlingar som tillhandahålls inom ramen för offentlighetsprincipen ska omfattas av interoperabilitetskraven. Vidare finns det anledning att förtydliga hur kraven på nationell interoperabilitetslösning förhåller sig till uppgiftsutlämnande som följer av lagstadgad uppgiftsskyldighet, särskilt med beaktande av huruvida uppgiftsskyldigheten fullgörs analogt eller digitalt.

*Finansiering*

Det bör i det fortsatta arbetet förtydligas att finansieringsprincipen ska tillämpas då förslaget innebär ökade kostnader för kommuner och regioner.

Avslutningsvis vill Jönköpings kommun också betona vikten av transparens gentemot medborgarna och att den information som får delas alltid måste delas med hög säkerhet och respekt för den personliga integriteten.

## **JÖNKÖPINGS KOMMUN**

Ann-Marie Nilsson  
*Kommunalråd*

Johan Fritz  
*Stadsdirektör*